

Przenumerata miesięczna: 3.40 zł, 8.40 zł, 4.20 zł, 4.20 zł, 7.00 zł... Cena 15 groszy

N. P. T. Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

REFORMA

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów, and various rates for different types of advertisements.

Zwycięstwo rządu w Sejmie

Kraków, 12 listopada. Dzień wczorajszy rozstrzygnął o losie rządu prezydenta Grabskiego na najbliższą noc.

Demonstracyjnie wnioski komunistyczno-białoruskie zostały odrzucone. Wszystkie stronnictwa polskie głosowały przeciw wotum nieufności, za którym opowiedziały się tylko kluby mniejszości narodowych...

Jednymyślnie w obozie polskim jest więc na pozór imponująca. W rzeczywistości sytuacja niewygląda tak różowo. Za wnioskiem o wotum nieufności nie głosowało żadne stronnictwo polskie...

Na tem jednakowoż wyprzedzają się na miano poparcia, jakiej liczba udziału premierowi, i która usymbolizowana jest faktem negatywnego określenia: „nie wyrażamy nieufności“.

Narodowa demokracja znajduje się właściwie w obozie opozycji, tak, że liczone się nawet z możliwością, iż w dniu wczorajszym odda białe kartki. To samo tyczy się grupy Dąbano-wicza. „Piast“ nie uważa się bynajmniej za przyjaciela rządu...

Jeszcze bardziej skomplikowane jest stanowisko lewicy. Jeśli idzie o program społeczny i działalność gospodarczą rządu p. Grabskiego, to są one bardziej obce lewicy, aniżeli prawicy.

Na te wszystkie, co dotąd powiedzieliśmy, widąc wprawdzie, że wczorajsza jednomyślnie stronnictw polskich jest tylko „cnotą z musu“, nie opartą ani na sentymencie, ani na zgodności programów...

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Przed dziesięciu laty

15 sierpnia. Po odezwie do Polaków nastąpiła odezwa w. ks. Mikołaja do Rusinów galicyjskich, to jest „do narodu rosyjskiego“ (rosyjskiego) w Galicji.

A więc idą hukce rosyjskie oswobodzić Rusinów — przepraszam — „Rosjan“ galicyjskich, z pod jarzma... Polaków. Boć przecież od wieków nie w innym byli jarzynie.

pracy. W naszych stosunkach jest to już sukcesem bardzo dużym.

Rządowi można pogratulować, że tak znaczną uzyskał większość, a Polsce całej, że uniknęła jesienno-gabinetowego przesilenia...

Przebieg posiedzenia

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada.

Najważniejszym wypadkiem wczorajszego posiedzenia Sejmu było głosowanie nad wnioskami mniejszości narodowych o wyrażenie wotum nieufności dla rządu.

Jak o tem we wstępnym artykule pisaliśmy, wniosek klubu ukraińskiego o wyrażenie rządowi nieufności uzyskał tylko 52 głosy (żydów, Ukraińców, Białorusinów i 4 posłów Wyzwolenia), gdy 237 głosów padło przeciw temu wnioskowi.

Ustawę o zmianie statutu Banku Polskiego w tym kierunku, ażeby osoby, mające mniej niż 25 akcji, mogły się łączyć dla uzyskania prawa głosowania na Walnem zgromadzeniu — uchwalono w drugim i trzecim czytaniu.

Przyjęto z kolei poprawkę Senatowi do ustawy o organizacji konsulatów i czynnościach konsułów.

Przyjęto także wniosek Z. L. N. Ch. D. i P. P. S. w sprawie nadużyć na Górnym Śląsku.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek o godz. 4 popoł.

Wyjaśnienia p. Bartla o gospodarce Skarbofermu

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Kończąc przemówienie na piątkowym posiedzeniu Sejmu, odpowiadając posłowi Popielowi, poseł Korfański oświadczył, iż komisja skarbową pod przewodnictwem p. Bartla stwierdziła, że gospodarka Skarbofermu jest wzorowa i że jest to jedna z najlepiej prowadzonych spółek.

Pisma warszawskie podają dzisiaj list p. Bartla, który daje następującą odpowiedź na powyższe oświadczenie p. Korfańskiego.

Lwów, 12 listopada 1924. Odpowiadając na piątkowym posiedzeniu Sejmu pos. Popielowi, raczył pos. Korfański powołać się na mnie, jako na przewodniczącego komisji, która badała jakoby gospodarkę Skarbofermu i ocenić ją

Deficyt rachunkowy budżetu r. 1924 wyniesi 160 milionów

Nie dopisały przedsiębiorstwa i podatki bezpośrednie

Warszawa, 12 listopada.

Nawczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej toczyły się, jak już donieśliśmy, obrady nad dodatkową ustawą skarbową na r. 1924. Sprawozdawca pos. Zdzichowski stwierdził, że preliminarz budżetowy na pierwszych 9 miesięcy w dziale dochodów okazał się trafny, z wyjątkiem przedsiębiorstw państwowych, prelimitowanych na 74 miliony, podczas gdy w pierwszych 9 miesiącach dały tylko 9 mil. zł. Monopole dały zysk w kwocie 33 mil. zł. Mały więc deficyt 59—60 mil. zł., wynikający głównie z eksploatacji lasów i zakładów hutniczych.

W dziale wydatków widzimy we wszystkich

TOWARY WELNIANE

oryginalne angielskie i krajowe poleca firma HIRSCH I ADOLF EDER Kraków, pl. Dominikański 2, tel. 2258.

Oprócz tego załatwił Sejm, bez namietniejszej dyskusji, szereg spraw bieżących.

Mianowicie uchwalono ustawę skarbową o przelewaniu majątków nieruchomości na rzecz państwa i ustawę, zwalniająca osoby, korzystające z eksteritorialności, od opłat publicznych.

Ustawę o zmianie statutu Banku Polskiego w tym kierunku, ażeby osoby, mające mniej niż 25 akcji, mogły się łączyć dla uzyskania prawa głosowania na Walnem zgromadzeniu — uchwalono w drugim i trzecim czytaniu.

Ustawę, zaliczającą Krzeszowice do rzędu miasteczek, uchwalono również w drugim i trzecim czytaniu.

Przyjęto z kolei poprawkę Senatowi do ustawy o organizacji konsulatów i czynnościach konsułów.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek o godz. 4 popoł.

noszą 89 proc. (spirytus, cukier, cia. stempel, tytoni).

DOCHODY NADZWYCZAJNE NA POKRYCIE DEFICYTU.

Po szczegółowej analizie referent dochodzi do wniosku, że cały dochód nadzwyczajny, poza pożyczkami normalnymi, wynosi 412 milionów a wraz z 25 milionami pożyczki wiskiej, użytej na monopol, 437 milionów.

Na pokrycie deficytu budżetowego pójdzie 160 milionów złotych, na dodatkową ustawę

skarbową 125 milionów, razem 285 milionów złotych, czyli pozostanie jeszcze rezerwa 62 miliony i 900.000 złotych na wydatki związane ewentualnie z następną ustawą skarbową albo z rezerwą budżetową roku 1925.

Widzimy więc — kończy poseł Zdzichowski — że choć pokrycie mamy, lecz bliski jesteśmy wyczerpania rezerwy.

Minister skarbu, p. Wl. Grabski, tłumaczył konieczność przekazania rezerwy w kwocie 60 milionów zł. na rok następny. W listopadzie i grudniu spodziewane są najobfitsze wpływy skarbowe, które mogą pokryć zysk na pokrycie zwiększonych pensyj.

Komisja przystąpiła do dyskusji szczegółowej.

Karizm opozycyjny polityki Ukraińców

1000 Ukraińców na uniwersytecie polskim, a tylko 100 na tajnym uniwersytecie ukraińskim

Lwów, 12 listopada (AW). Według informacji „Gazety Lwowskiej“ w życiu politycznym Rusinów małopolskich panuje w dalszym ciągu zupełny zastój i apatia. Prasa ruska zajmuje się problemami światowymi, skarżąc się na „ruinę“ polityki ruskiej.

Duchowieństwo ruskie zajmuje się głównie sprawą ewentualnego wprowadzenia celibatu. Młodzież w liczbie przeszło tysiąca zapisała się w roku bieżącym na uniwersytet Jana Kazimierza, gdy do tajnego uniwersytetu ruskiego zapisało się zaledwie 100 słuchaczy.

Otwarcie kampanii parlamentarnej we Włoszech

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Z Rzymu donoszą: Przygotowania do otwarcia sesji parlamentarnej osiągnęły w ostatnich dniach punkt szczytowy. Onegdaj Mussolini wygłosił wobec członków większości parlamentarnej wielką, owocnie przyjętą mowę, w której omówił dotychczasową działalność rządu i rozwój Włoch od r. 1922.

woianiu tego rodzaju zajęć oraz potępiającą represję faszystów i domagającą się uniemożliwienia na przyszłość zajęć podobnych.

Opozycja parlamentarna na odbytem posiedzeniu postanowiła nadal pozostawać poza parlamentem.

Wymagały one dłuższych badań na miejscu przez fachowych górników, a ponieważ należą do rzędu tych posłów, którzy nie podejmują się wszystkich zadań i których sfera wiadomości jest ograniczona, preto nie mogłyby się podjąć roli referenta dla zbadania i oceny gospodarki kopalni węglowych. Podpisano K. Bartel.

Scesja opozycji z włoskiej Izby dep.

Rzym, 12 listopada (PAT). Deputowani opozycji uchwalił deklarację, zapowiadającą, iż nie wezmą udziału w pracach parlamentarnych. Deklaracja krytykuje gwałtownie działalność rządu i zaznacza, że do opozycji nie należy wyszukiwanie sposobów, rozwiązujących sytuację, która nie została przez nią wytworzona.

Ujęcie bandy z pod Leśnej

Schwytanie najgłówniejszych 20 członków bandy

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Po kilkudniowym uciążliwym, trwającym bez przerwy dzień i noc posęgu wojska i policji za bandą dywersyjną, która dokonała zbrojnego napadu na pociąg pod Leśną, udało się nareszcie schwycić najgłówniejszych 20 członków bandy, którzy porzucili broń, ukryli się w rozległych lasach i nieprzybytych, ciągnących się dziesiątkami kilometrów biłach.

dniono udział w bandyckim napadzie. Prócz tego aresztowano wiele osób, co do których są pewne podejrzenia, iż starali się ułatwić ucieczkę bandytom.

Część bandy, która nie brała udziału w napadzie na pociąg, lecz po przejściu granicy starała się prowokacyjnymi wypadami zmylić pościg i dać możność ucieczki reszcie bandy, działając przeważnie tuż przy granicy, zdołała przedostać się z powrotem na kresy S. S. R.

Okrażeni ze wszech stron bandy pod coraz to wzrastającym naciskiem policji i wojska, musieli się wreszcie poddać. Wszystkich aresztowanych odstawiono pod silną eskortą do Baranowicz, gdzie niezwłocznie wdrożone zostało przeciw nim śledztwo. Wszystkim udowo-

Warszawa, 12 listopada. Akcja pościgowa za bandą, która dokonała napadu na pociąg pod Leśną, dobiegł końca. Aresztowani staną przed sądem domowym, z leżby tej jednak część oddana zostanie sądom zwykłym, ponie-

kiem mowy być nie może, bo przecież Rusini, ci „Tyrolczycy wschodu“, najmniejsi z najmniejszych, byli zawsze, aż do dni ostatnich, protegowani i glaskani przez Austrię, zawsze przez nią wysuwani przeciw Polakom.

W śmiech rosyjskich wciąż pełno „głosów polskich“ o odezwie. Najwięcej ich w ankiecie „Dziennych Wiadomości“ i „Russkawa Słowa“.

Przytoczę jeszcze niektóre. Dmowski załatwia się krótko z „wywiadowcą“. Odezwa nazywa „wielkim słowem, które znajdzie oddźwięk nie tylko z tej, ale i z tamtej strony granicy. Pod tem hasłem z entuzjazmem i wiara w lepszą przyszłość połączy się cała Polska przeciw wspólnemu wrogowi. Dla S. Mikiwieicza, prezesa „Oniska“ w Moskwie „jedyną nadzieją jest Rosja“. „Pragniemy z całej duszy, aby Poznań i Galicja przyłączono zostały do Rosji. Nie było dotychczas podstaw, aby z zaufaniem odnieść się do rządu, ale to, co nie było do pomysłenia wczoraj, dziś po odezwie jest możliwe. Stanisław Horwath, b. cz. Rady Państwa, widzi w odezwie początek „nowej ery“ i obrzyknął jej następstwa nie tylko dla narodu polskiego. Żaluje, że rząd nie pozwalał na polskie organizacje, któreby mu dały odpowiedź narodu polskiego.

Najciekawszy jest wywiad z prof. L. Dymszą („Birz. Wied.“): Ludność polska (mówi) przygotowuje się spokojnie do wojny. Nadzieja

resortach „kompresję“, wynoszącą około 120 mil. za 9 miesięcy, z czego na min. skarbu przypada 70 mil. Pewne sumy z tego zostaną i wystarczą na pokrycie niedoboru 60 mil. Referent oblicza, że deficyt rachunkowy budżetu na r. 1924 wyniesi 160 milionów zł.

Wpływy i daniny odpowiadają preliminarzowi, gdyż w 9 miesiącach wpłynęło 71 proc. sumy całkowitej. Natomiast w dochodach z podatków są bardzo znaczne odchylenia od preliminarza. I tak zamiast 75 proc. dały podatki bezpośrednie, bez majątkowego, tylko 59 proc., podatek obrotowy dał 64 proc., majątkowy 41 proc. stm preliminarzowych. Tylko podatki pośrednie przekroczyły sumy prelimitowane i wy-

„Pan zapytuje mnie — mówi dalej Dymśza do wywiadowcy — co się stanie, kiedy odziane w polskie kontuszki! austriackie pułki ze śpiewem hymnu narodowego „Boże, coś Polskę“ wtargną w granice historycznej! Królestwa Polskiego? Jeżeli sądzono, aby się to stało, to myślę i mam nadzieję, że w tej chwili polska inteligencja i oświadczone warstwy polskiej ludności, zdolają oprzeć się pokusie (soblanu), wychodząc z trzęsawicy zrozumiemia roli Austrii w obecnej wojnie. Wszak Austria dawno już w swojej polityce wewnętrznej wykreśliła się wszelkiej idej słowiańskiej, idąc w ślady swego sprzymierzeńca w Berlinie“.

Proklamacyjnie głosy żadnego wpływu mieć nie mogą. Polski naród spełni do końca swój obowiązek państwowy. Z drugiej strony trudno, aby patrijotycznie uczucia, lecz nie myśląca krytyczna, duża polska opinia się porwijącej wizji zmartwychwstania Polski. Mogą być niespodzianki ze strony całej ludności dzielnic nadgranicznych, ale to nie powinno być potępione przez opinię rosyjską. Odezwa wodza naczelnego ma oczywiście przeciwważnie rosyjski punkt widzenia, proklamacyjnie niemieckim i podszeptem austriackim. Ale ta odtrutka byłaby skuteczną, gdyby masom polskim czynami zaszczerpił wiarę w lepszą przyszłość. W takich chwilach należy przemawiać nie tylko do serc, ale uwzględniać wymagania rozumu.

Podkreślić należy, że Dymśza kładzie nacisk na różnicę między zmartwychwstaniem, a tem co obiecuje odezwa w. księcia i że odezwa te

nazywa „odtrutką“, a więc rzeczą, wywołaną przez truciizę „proklamacyj niemieckich i podszeptów austriackich“.

Głosów rosyjskich o odezwie także wiele. Dla posta do Dumy Kierosińskiego znaczenie odezwy zasadnicze (principjalne) i moralne jest nadzwyczaj wielkie dla wszystkich narodowości zamieszkujących Rosję. Bobrinski, który wróg Polaków, oświadczył: „W odezwie nie dostrzegam chęci przyłączenia narodu na swoją stronę większymi obietnicami, odezwa ma na celu spisać dług polskiej ludności za całkowicie dowiedzioną i gorąco objawioną lojalność w ostatnich groźnych wypadkach. Odezwa wadliwie, że zachowanie Polaków zostało ocenione przez Rosję. O najbliższym odrodzeniu Polski odezwa wyraźnie mówi, że odrodzi się swobodna w swej wierze, języku i samorządzie pod berłem Cara Rosyjskiego.“

Protopopow, wiceprezes Dumy, uważa odezwę naczelnego wodza za „dowód wielkiej mądrości państwowca — naród polski usłyszy braterski głos Rosji, stanie jako jeden mąż w jej obronie i da odpowiednią odprawę napadom niemieckiemu“.

Jeżeli jedna „opinija“... niewydrukowana. Pan gubernator Essen miał powiedzieć po odezwie Mikołaja Mikołajewicza: „S una szasz!“ (zwarzował) „Relata refero“ — nie biorę odpo-

wiedzialności za prawdziwość faktu, choć to słyszałem z ust człowieka poważnego, mającego stosunki z grubymi figurami rządowymi.

W bufetach linii kolei petersburskiej woła z trunków sprzedawca tylko wina kaukaskie. Biletów pociągowych nie wydają. Wszelkie okna, wychodzące na perony są zamknięte, a przy zamalowane lub zaklejone papierem. W pociągach lokalnych żandarni żądają pokazywania paszportów.

Dolina Szwajcarska, siedziba Tow. Lwówiarzkiego, stała się głównym przytułkiem dla bezdomnych, przybyłych z prowincji. Opiekować się nimi będzie osobna sekcja Komitetu Obywatelskiego. Jest to rodzaj hotelu, w którym bezdomni otrzymują chwilowo nocleg, aż nie znajdą się dla nich gdzieś indziej pomieszczenia. Komitet Tow. Lwówiarzkiego zbiera ofiary w naturze dla dostarczenia tym biedakom posiłku.

Kiedy siedziałem w zupełnej pustej redakcji „Dnia“ i przeglądałem gazety, zjawiał się jakiś jegomość z Kiele i opowiadał mi szczegóły o pobycie w nich tak zw. Sokółów. Nie są to żadni Sokoli, ale Strzelcy z pod komendy p. Miłsudskiego. O Miłsudskim słyszałem w Krakowie, że zajmuje się organizacją wojskową. Jest socjalistą, emigrantem z Rosji, odgrywał podobno dużą rolę wśród bojowców w Królestwie. Ma posiadać dużo energii, oddawał się oddawna z zamiłowaniem sztuce wojskowej. Już przed kilku dniami obito się o moje uszy jego nazwisko, jako wodza oddziałów ochotniczych, które wkroczyły do Królestwa.

(C. d. n.)

raz wielu z aresztowanych jest niepełnoletnich. W dniu dzisiejszym aresztowani oddani zostaną do dyspozycji sądu doraźnego.

Zmiany na stanowiskach dyplomatycznych

Warszawa, 12 listopada (Tel. Wl.) Potwierdza się wiadomość, żehr. Zygmunt Lasocki, dotychczasowy poseł polski w Wiedniu, zażywający tam powszechnej sympatii i cieszący się życzliwością austr. sfery rządowych, obejmie stanowisko posła polskiego w Pradze. Posłem polskim w Wiedniu na być mianowany pos. Kawański z ligi, a stanowisko jego objąć ma p. Koźmowski.

Bierny opór prasy krajpedckiej w sprawie terronu litewskiego

Kłajpeda, 12 listopada (PAT). Cała prasa krajpedcka zamieszcza wspólną odczołkę, protestując przeciwko ostatnim zarządzeniom dyrektora krajowego, grożącego wysokiemi karami za krytykę rządu litewskiego, który pieniem pracy narusza autonomię Kłajpedy. Prasa oświadcza, że dopóki rozporządzenie to nie zostanie zniesione, dzienniki powstrzymają się od podawania wszelkich komunikatów rządowych, oraz ogłaszania politycznych informacji Litwy i Kłajpedy, zastrzegając sobie równocześnie zwroćcie się do Ligi Narodów.

Nowy list Zinowjewa

Według doniesienia z Nowego Jorku, policja polityczna pochwyciła list Zinowjewa, który pod względem szorstkości przewyższa list przesyłany w Londynie. List ten został zabrany przez departament polityczny. Przejście tego listu ma pociągnąć poważne skutki.

Palenie ikonów

Moskwa, 12 listopada. Celem uczczenia rocznicy październikowego przewrotu komunistycznego, moskiewskie zakłady fabryczne Preisa postanowiły urządzić święto „palenia ikonów”, polegające na publicznem paleniu obrazów świętych, t. zw. „ikon”.

Przesilenie rządowe w Austrii

Z Wiednia donoszą 11 bm.: Dzisiaj po południu odbyło się posiedzenie Rady narodowej, na którym prezydent zawiądomił oficjalnie Izbę o dymisji rządu, oraz, że członkowie gabinetu prowizorycznie nadal będą wykonywali swoje funkcje, poczem posiedzenie zamknięto do przyszłego posiedzenia. Ktoś się obawiał we czwartek. W miarę jak będą się rozstrzygały rokowania z klubami w sprawie wyboru nowego rządu. We czwartek odbędzie się również posiedzenie wydziału głównego. W rokowaniach dr Seipel zamierza poruszyć cały kompleks spraw, związanych z przeprowadzeniem sanacji na podstawie programu genewskiego, co potrwa kilka dni tak, że wybory nowego rządu odbędą się prawdopodobnie dopiero w piątek, o ile do tego czasu załatwiona będzie sprawa strajku. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że gabinet dr Seipela będzie wybrany ponownie.

Krowe zajście na ile szulców

Berlin, 12 listopada (PAT). Na dworcu metropolicznym, jak donoszą dzienniki tutejsze, chorąży Reichswelby pociągł do odpowiedzialności dwóch żołnierzy za nieoddanie honorków wojskowego. Publiczność zatakowała chorążego, który bronił się najpierw pięściami, następnie zaś bałonetem, przyczem zranił śmiertelnie jednego robotnika. Chorążego aresztowano, jednak po przesłuchaniu wypuszczono go na wolność.

Bankrutstwo dwóch teatrów berlińskich

Berlin, 12 listopada (AW). Dwa teatry berlińskie: „Volksoper“ i „Deutsches Opernhaus“ w Charlottenburgu ogłosiły niewypłacalność, która wywołała wielkie wrazenie w kołach teatralnych niemieckich. Przyczyną niewypłacalności jest nie tylko niedostateczna frekwencja, ale też metoda administracji i gospodarka zarządów wyznaczonych z ręki akcjonariuszy. Zarządy te i kierownicy teatrów nie mieli odpowiedzialności fachowych.

Projekt pieniądza pomocniczego

Dnia 7 bm. odbył się w sali Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie odczyt o obecnych stosunkach finansowych kredytowych w Polsce, zorganizowany staraniem Zw. przemysłowców. Pierwszy referat wygłosił dr Salfeter, ozywając szczegółowo dotr i zle strony wprowadzonej w Polsce waluty, opartej na podkładzie złotych, następnie zabral glos dr R. Battaglia, który stwierdziwszy, że jedyną z głównych przyczyn obecnych niedomagan gospodarstwach jest brak kapitału obrotowego, zastanawiał się nad sposobami, mogącymi przynajmniej w części przyjąć z pomocą naszemu gospodarstwu. Prelegent przedstawił projekt wypuszczenia pieniądza pomocniczego, asygnat, które emitowałby Bank Gospodarstwa Krajowego w zamian za złożone w jego kasach listy zastawne na nieruchomości (ziemia, budynki), warsztaty pracy itd. Mowca wskazał na przykład Niemiec, które podobny eksperyment przeprowadziły, wprowadzając t. zw. „markę rentową”, który to eksperyment powiodł się w zupełności i w okresie przejściowym, kiedy gospodarstwo Rzeczy niemieckiej zamierało wskutek braku środków obiegowych, przyniosło gospodarstwu znaczną ulgę. Projekt ten, zdaniem prelegenta, ma dobrą stronę, że z łatwością może być wprowadzony w życie początkowo w niewielkich rozmiarach, nie zagrażającymi nor-

malnemu tokowi życia gospodarczego, a dopiero w miarę osiągnięcia pomyślnych wyników, emitowanie asygnat może się rozpocząć na większą skalę.

Nad projektem dra Battaglia wywiała się ożywna dyskusja, w czasie której z wywodami prelegenta polemizował dr F. Zweig, zarzucając, iż eksperyment ten, który może wyrzucić na życie gospodarcze kraju niepomyślny wpływ, nie jest zupełnie potrzebny, ponieważ do tego samego celu, t. j. do zwiększenia obiegu pieniężnego, można dojść znacznie prostszą drogą, t. j. przez powiększenie obiegu banknotów złotych. Następnie dr Zweig zwrócił uwagę na trudności uregulowania obrotu asygnat, który, jak wynika z samej istoty tego obrotu, byłby znacznie mniej elastycznym, niż obieg złotych, i na mocną z tego powodu wynikającą trudność gospodarstwa. Wreszcie dr Zweig twierdził, że jego zdaniem, asygnaty, zajmujące zupełnie równorzędne stanowisko w obiegu obok złotych, mogłyby wpłynąć niekorzystnie na ukształtowanie się kursu złotego na giełdach zagranicznych, oraz że eksperyment ten zmniejszyłby zaufanie zagranicy do życia gospodarczego Polski.

W odpowiedzi swej dr Battaglia zaznaczył, że dlatego właśnie wysuwa na pierwszy plan projekt wprowadzenia pieniądza pomocniczego do obiegu, ponieważ sfery kierujące naszym życiem gospodarczym z całą stanowczością i bezwzględnością stoją na stanowisku użyczenia dotychczasowego stosunku pomiędzy ilością banknotów, znajdujących się w obiegu, a ich podkładem złotowym, wynoszącym, jak wiadomo 80 proc. Na drugi zarzut dra Zweiga stwierdził dr Battaglia, że w istocie regulowanie obiegu asygnat nie jest tak prostem, jak regulowanie obiegu banknotów złotych, jednakże terminowe wpływy z wykupywanych listów zastawnych oraz z uzyskiwanych w międzyczasie pożyczek zagranicznych, jak również poprzednio wspomniana możliwość powolnego eksperymentalnego wprowadzania asygnat w obieg, pozwala usunąć niebezpieczeństwa, zagrażające gospodarstwu w powodu wszelkiej nieelastyczności obiegu asygnat. Wreszcie doświadczenia poczynione w Niemczech z marką rentową pozwalają przypuszczać, że wprowadzenie asygnat na targi pieniężne nie wpłynie ujemnie na kurs złotego, a ewentualnemu jego pogorszeniu będzie można łatwo zapobiec. Co do ostatniego zarzutu zwrócił uwagę dr Battaglia, że meritum jego jest nie tyle gospodarstwo, co raczej psychologicznie i że jego zdaniem w razie osiągnięcia pomyślnych wyników z wprowadzeniem asygnat w Polsce, tego rodzaju samopomoc ze strony społeczeństwa spotka się z agranicą z ogólnem uznaniem i dopiero wówczas uda się przyściągnąć do kraju znaczniejsze kapitały zagraniczne, których zdobycie w obecnych stosunkach jest niemal niemożliwe.

KRONIKA

Kraków, 12 listopada.

HABILITACJE W UNIW. JAGIELL. Ks. dr Andrzej Kizosiecki został habilitowany jako docent filozofii chrześcijańskiej na wydziale teologicznym uniwersytetu krakowskiego. Dr Marja Szabo-Skabińska została habilitowana jako docent botaniki na wydziale filozoficznym uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

ZMIANY W RZĘDZIE BIUR W MAGISTRACJI. W ostatnich dniach zostały pewne zmiany w rozmieszczeniu biur w magistracie. I tek biura wydz. II B (aprowizacja) zostały przeniesione do dawnych biur aprowizacyjnych na parterze od strony ul. Posałkiej, a w dotychczasowych biurach wydz. IIB na II piętrze znalazły pomieszczenie biura burownictwa miejskiego. Powinno być frekwencja biura wydz. IIB jest bardzo wielką, wskazanem być było, aby wreszcie otwierać znowu bramę od strony ul. Posałkiej.

„KRAKOWSKI RADIKLUB”. Wczoraj odbyło się w sali Muzeum przemysłowego w Krakowie pierwsze konstituujące walne zgrupowanie krakowskiego „Radikluba”. Obradom, w których wzięły udział wybitne osobistości naszego miasta, przewodniczył prof. U. J. dr Zakrzewski. Po zagajeniu i przedstawieniu przez dyr. Torę przebiegu dotychczasowej działalności komitetu założycielskiego Klubu, jak również po wygłoszeniu referatu przez inż. Wacławina na temat radia, — przystąpiono do wyboru zarządu. Wykonana przez zebranych komisja-matka przedstawiła walnemu zgrupowaniu listę, która też w całości została przyjęta. Wybrani wice zostali: prof. dr Danachiewicz, dyr. obserwatorium astron. inż. Bielicki, dyr. elektrowni m. poczt. Dąbrowski Marjan, inż. Kostelecki, dyr. szkoły przem. dr. Merz L., adwokat, dr. Stok, prof. Akal, górn. inż. Stankiewicz, przemysłowiec, dr. Szporber W., redaktor, inż. Tor E., dyr. Muzeum przem. dr. Zakrzewski K., prof. U. J., inż. Wacławiniewicz, przemysłowiec, dr. Winiarski Br., dyr. banku.

Do komisji rewizyjnej powołano jednomyślnie po inż. Jaszczerzowskiego T., dyr. Kurkiewicza i inż. Żelickiego.

Po ożywionej dyskusji, w której zebrań przeł stawili dyrektywy pracy zarządu, przewodniczący zamknął posiedzenie.

W SPRAWIE ZGŁOSZENIA ZMIAN LOKATORÓW. Celem wymiaru podatku od lokali na rok 1925, który dokonany będzie na podstawie list lokatorów złożonych do wymiaru tego podatku za rok 1924, magistrat zarządził, aby właściciele nieruchomości w terminie do 20 bm. włącznie zgłoszili wszelkie zmiany w stanie lokatorów, jakie zasły od ostatniego złożenia list, tj. od miesiąca grudnia ub. roku po czas ostatni. Nadto magistrat zarządził, aby właściciele sprostowali czynsze roczne w poprzednich listach lokatorskich, a nie odpowiadające rzeczywistości placomym czynszom w okresie 1914 r. Powyższe zgłoszenia należy uskutoczniać pisemnie w wydziale IIa magistratu.

O NIŻSZE CENY CHLEBA. Prezydium miasta powinno zwołać w najbliższych dniach komisję cenową, która by rozpatrzyła kalkulację cen pieczywa. W ostatnich czasach cena mąki na placach znacznie spadła, a notowania oficjalne cen są tendencyjnie grubo wyższe, aby podtrzymać obecną cenę pieczywa.

W SPRAWIE PRZEDŁUZENIA ULICY OD WYŁOTU UL. KARMELIKIEJ. Jak wiadomo, Rada miejska uchwałała swego czasu utworzenie

ulicy od wylotu ul. Karmelickiej wzdłuż parku Krakowskiego do ul. Krolewskiej. Sprawa ta ciągnie się już kilka miesięcy w budownictwie miejskiem. Płma jej załatwienia leży w interesie mieszkańców tamtejszej dzielnicy także z tego powodu, że projektowana jest tamtydy budowa nowej linii tramwajowej, jako przedłużenie linii Nr 2. W razie nie przyspieszenia utworzenia tej ulicy sprawa budowy nowej linii tramwajowej musiaby ulec zwłoczce. Rozwój budowlany tamtejszej dzielnicy zależy od utworzenia ulicy i uruchomienia tramwaju.

Z UNIWERSYTETU LUDOWEGO. Dziś w Uniwersytecie ludowym rozpoczął się cykl literatury z prelekcją prof. Kocikiewicza: „Czytanie i objaśnienia utworów literatury polskiej”.

PRZERWA W RUCHU TRAMWAJOWYM. Dziś przed południem zował się przewóz tramwajowy naprzeciw jatek deminkarskich i archiwum miejskiego. Z tego powodu ruch tramwajowy na linii Nr 3 chwilowo uległ przerwie, a wozy tej linii zatrzymane zostały w ul. Starowiśniej. Miejsce, w którym nastąpił wypadek zarwano przewóz zabezpieczonej policja i kontrolowy tramwajowi.

50 GROSZY ZA PRZECHOWANIE GARDEROBY trzeba płacić w teatrach „Oporoka”. Jest to opłata stanowca za przetrzymanie, zwłaszcza w porównaniu z opłatą w innych teatrach.

ZNOWU NAGLE REWIZJE ZA PAPIEROSAMI ZAGRANICZNYMI. W tych dniach znów dyr. okręgu skarbowego przedsięwziął rewizje po kawiarniach i restauracjach za papierosami zagranicznymi. Zaznaczyć należy, że nielat przeprowadzać rewizje, władze skarbowe powinny postarać się o lepsze metody tytoniu, gdyż obecne wyroby tytoniowe są wprost niemożliwo do pałoni. Nie dziwne przeto, że palacze igną do wyrobów zagranicznych.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY PRACY. Dziś w godzinach popołudniowych zaważyło pogodowo na ulicę Estary, gdzie w składzie maki przy układaniu worków z mąką uległ nieszczęśliwemu wypadkowi Wojciech Szymczak, robotnik. Mianowicie na Szymczaka spadł worek, który zmiażdżył mu lewą nogę. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Z ZAPISKÓW POLACYJNYCH. Fr. Harcidiński, służący u p. Łuczki, ul. Staszyn 1 znalazła dnia 9 bm. wieczorem na ul. Karmelickiej nowy, męski kapożusz filcowy. — Nieznany sprawca skradł B. Fellew rover z bramy domu pod l. 8 przy ul. Szewskiej. — Ludwikowi Stopce skradziono z balkoniaru czarne damskie futro astrachanowe oraz czarne futerko dziecięce. Szkoda wynosi 600 zł. Nadto złożono w komisariacie i złoty pierścionek męski, który został znaleziony na ul. Zwycięzniczej.

Z ARMI:

— Józef Blaszko, em. inspektor kolej państwowych, dyrektor Biura podróży „Orbis” zmarł w Poznaniu. Syn cenionego niegdyś w Krakowie pianisty i kapelmistrza Wilhelm, sam również wszystkie wolne od pracy zawodowej chwile poświęcał muzyce, uprawianiu ze zgon niedyktandochem zawładniał i smakiem.

— Helena z Sułkowskich Żeglowska, żona zmarłego obywatela krakowskiego, zmarła w 66 r. z. w Krakowie.

POZRZE SP. WANDY GALICKIEJ. Wczoraj po południu odbył się pogrzeb sp. Wandy Galickiej, słuchaczki filozofii i abs. Szkoły przemysłowej art. i kapielniczej znanego profesora i publicysty Bolesława Poehmarskiego. Kontakt pogrzebowy przewodził ks. dr. Józef Buda w asyście dwóch księży z parafii św. Szczepana oraz ks. Mięsjarzy. Trumnę do grobu ponieśli koleży Związku ze Szkoły przemysłowej artystycznej. Nad grobem przemówił prof. Kiejszowski indysem Szkoły przemysłowej art., podnosząc złochości i uniwersyteckie sztuki sp. Zmarłej, po której mimo niedoświadczonych lat pozostał szereg pięknych prac artystycznych, świadczących o szlachetnym charakterze nieprzeciętnego talentu.

W pogrzebie prócz grona przyjaciół i licznie zebranej publiczności ze świata artystycznego, wzięła udział korporacyjnie „Bractwa pomoc” uczniów Szkoły przemysłowej artystycznej oraz grono profesorów z dyr. Raską na czele, od których też, jak od szeregu osób na grobie złożono liczne wiązki na pogrzebne odczuwając wieny talentu, tak rważąc się do życia twórczego, a tak przedwzruszenie żąsłej.

Z kraju

W CZWARTE ROKIENIE ROZBROJENIA NIEMCÓW. W Warszawie donoszą 11 bm.: Dzisiaj przypada czwarta rocznica rozbrojenia Niemców. Z tej okazji szereg instytucji urządziło dzisiaj obchody i akademię. Jednocześnie 21 pułk piechoty t. zw. „Dzielnicy Warszawy” i 35 pułk piechoty, dawna Legja akademicka, obchodzą czwartą rocznicę utworzenia tych pułków. Uczestniczą zaszczyli swą obecnością prezydent Wojciechowski, który asystował przy odsłonięciu brązowej tablicy ku czci poległych, oraz odebrał defiladę przed pułkiem Powstańców. W uroczystości wzięli udział zebrań studentów szkół wyższych ze stanzdami.

DOGWÓDCA D. O. K. PRZEMYSŁ. w niedługoż Lataćnia zamianowany został, jak donoszą jama lwowska, gen. dyw. Wacław Łara.

PRACOWNIKOM KOLEJOWYM Z AKADEMICKIEM WYSZTAŁCENIEM przyznane na byd liczące od 1 października br., wyższe uposażenie, przysługujące urzędnikom państwowym z takim samym kwalifikacjami. Zarządzenie w tej sprawie, jak z Warszawy donoszą, zostało już zatwierdzone i będzie nishawem ogłoszone.

POCZTA NAPÓWIETRZNA WARSZAWA—ANGORA. Zaprowalena pocztowa komunikacja lotniczą między Warszawą a Angorą w Turcji azjatyckiej. Opłata wynosi za list zwykły niepoletocny wagi 20 gramów — 80 groszy znacznikami pocztowymi i 30 groszy gotówką. Za list polecony 60 groszy znacznikami pocztowymi i 30 groszy gotówką.

W SPRAWIE POJEDYNKU GEN. SZEPTYCKIEGO. W uzupełnieniu wiadomości o pojedynku gen. Szeptyckiego z red. Spiożyńskim podać należy, że sekundantami gen. Szeptyckiego są gen. Zarzowski, oraz pułkownik Anders, ze strony redaktora Spiożyńskiego występują poseł major Kościłkowski oraz red. Holców.

WYNIESIENIE INTRUZA Z MIESZKANIA J. KASPROWICZA. Lwowska „Słowo Polskie” donosi: Od dłuższego czasu niepokoili opinję miasta oburządzący fakt, iż cicho chory poeta Jan Kasprowicz zastal po oczekaniu z Zakopanego w mieszkaniu swoim sublokatora, który mimo wyrozumienia mu mieszkania na kilka miesięcy przed zamierzonym powrotem Kasprowicza nie tylko nie

Dyrekcja polskiego monopolu tytoniowego w Warszawie, ul. Nowy Świat L. 4

ogłosiła w dzienniku urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” w numerach 255, 256, 256 zapotrzebowanie na 5.500 m² desek do wyrobu skrzyń na fabrykaty tytoniowe i zaprosiła firmy do składania ofert na warunkach w rzeczonym ogłoszeniu szczegółowo wymienionych.

DYREKCJA POLSKIEGO MONOPOLU TYTONIOWEGO
W WARSZAWIE, UL. NOWY ŚWIAT 4
ogłosiła w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, w Nrze 256 257 i 258 zapotrzebowanie na 220.000.000 etykiet jednokolorowych do pakowania tytoniów krajowych w paczki po 25 gramów i 50 gramów i zaprosiła firmy do składania ofert na warunkach, w rzeczonym ogłoszeniu szczegółowo wymienionych.

151

Demonstracje w fabryce tytoniu

W ostatnich dniach fabryka tytoniu przy ul. Dolnych Młynów stała się widowiskiem wielkich demonstracji pracowniczek na tle zaradku o podwyższenie zarobków.

Robotnice w liczbie ponad 1000 nie zadowolone z dotychczasowych plac opuściły pracę i udayły się przed mieszkanie delegata gen. dyr. monopolu tytoniowego nac. p. Napieralskiego, głośno objawiając swe niezadowolenie; odśpiewano „Czerwony sztandar” i „Gdy naród do boju”. Do pracy powróciły robotnice dopiero po przesłano godzinnej przerwie w pracy, po ukazaniu się delegata, który przyrzekł, że postulaty robotnic zostaną częściowo zaspokojone.

Zaznaczyć należy, że płace robotnic, pracujących w bardzo ciężkich warunkach przedstawiających się niżej i wynoszą z tej pory od 17 do 25

złotych tygodniowo, zależnie od lat pracy i ilości obrobku rocznie.

Jak się informujemy u dyr. krakowskiej fabryki tytoniu p. Zamarskiego, płace robotnic podwyższone zostaną o 17 procent.

Przy sposobności zapytywaliśmy się dyr. fabryki, czy polepszy się jakość jej wytworów, na którą skarżą się w ostatnich czasach palacze tytoniu. P. dyr. Zamarski oświadczył nam, że fabryka otrynuje w najbliższych dniach około 200 wagonów najprzedniejszego tytoniu dalmatyńskiego i macedonskiego tak, że wkrótce już papierosy z krakowskiej fabryki zrównają się z wyrobami przedwojennymi, a nawet je przewyższą.

Ze sirowca włoskiego fabryka nie wyrabiała dotąd ani tytoniu ani papierosów.

Przed wyrokiem o morderstwo na Rydlowce

Trzeci i ostatni dzień rozpoczął się od dramatycznej sceny. Na widok obrony dopuścił trybunał jak ostatecznych świadków żonę i dzieci Joba. Gdy na sali sądowej zjawiła się 20-letnia córka Joba, rzuciła się ojeu na szyję i wśród głośniego płaczu wołała „Tatusiu, Tatusiu”. Następnie przesłuchano św. Krystynę Jozową i dzieci.

Na tem postępowanie dowodowe ukończono. Glos zabral prok. Wołoszczyk, który wykazywał winę oskarżonego i przeszedłszy ostateczności, towarzyszące zbrodni, domagał się snrowej kary dla oskarżonego Joba.

Po przemówieniu prokuratora obaj zasiępowy ston poszkodowanych dr Sabuda i dr Rosenzweig w dłuższych wywodach zgodnie z prokuratorem wykazywali winę osk. Joba.

Następnie zabral głos obrońca oskarżonego dr Aschenbrommer, który polemizując z prokuratorem i zastępcami poszkodowanych zanalizował oba wypadki morderstwa, przedstawiając morderstwo dokonane na sp. Florke jako popełnione w obronie koniecznej, a morderstwo sp. Tycholisa jako wynik chwilowego szalu.

Obrona wskazuje na los dzieci oskarżonego, prosil przyzyczenia o litość dla Joba.

Po przemówieniach trybunał po naradzie przed-

stawił przysięgę 2 pytania główne, a mianowicie oba w kierunku zbrodni morderstwa, dokonane na sp. Winysławię Florke i sp. Tycholisa, a nadto 2 pytania orientacyjne w kierunku zbrodni zabójstwa. Wskazówki obrony w kierunku postanowienia pytań odnośnie do obrony koniecznej, o ile chodzi o zamordowanie sp. Florke, a aktu, o ile chodzi o zamordowanie sp. Tycholisa trybunał odmówił.

W razie zatwierdzenia pytania odnośnie do morderstwa, Jobowi grozi kara śmierci.

Wyrok zapadnie jutro godz. 4 po południu.

P. P. P. przed sądem

Z Warszawy donoszą nam: Siedziwo w sprawie P. P. P. („Pozostawienie Parcyków Polskich”) została już ukonieczona. Sądzia sędzia Wiński przekazał akta sprawy do sądu wraz z wnioskiem oskarżycielskim.

Akt o karzenia przeciwko pp. Pędoślowskiemu, gen. Wroczyńskiemu, rotmistrzowi hr. Michałow-Szalemu, Gosyńskiemu i in. (w liście 11 osób) zostanie sporzadzony niebawem.

Na ozle obrony stają mocości Kijeński i Niedzielski.

wyprowadził się, ale brutalnie wykorzystywał posiadanie części mieszkania, nie bicząc na ciężkie położenie gospodarzy. Jak się dowiadujemy, nie wiadomo sprawy wypowiedział niekulturnego sublokatora, wskazując mu miejsce, gdzie ma odebrać kwit na rzeczy. W ten sposób odruch opinji usnął nieomal cały stan rzeczy, będący wynikiem anomalnych stosunków.

BUDOWA DROG NA KRESACH. Wileńska okregowa dyrekcja robót publicznych przystąpiła do budowy szosy, łączącej Wilno z Lida. Koszty budowy 1 km. tej szosy wynoszą 35.000 zł. Połowa kosztów, przyznana na ten cel są bardzo skromne, zatem budowa tej szosy prawdopodobnie potrwa lat kilka.

ODKRYCIE GROBÓW Z 889 R. PRZED CHRYS-STEM W POZNANSKIEM. Z Lipki Malej (pow. nowotomyski) donoszą, że w bieżącym miesiącu odkryto tam na świeżej porbie, należącej do majętności likwidacyjnej Stary Tomęs, przy rudowaniu kamion, na które plig natrafili, groby przedhistoryczne, rozkopane następnie samowolnie z polecenia nadziesicownika z Starego Tomęsła przez gospodarza Gustawa Bingeny z Lipki Malej, przyczem znaleziona część popiołu węgla i pozostałości drewna. Dzięki czujności posterunkowego policyjnego państw. Dobrowskiego posiadanoity został o wykopaniach tych starożytnych nowotomyski dr Czochroff, który wstrzymał dalsze poszukiwania robotnicze i zawiadomił o odkryciu państwowego urzad konserwatorski zabytków przedhistorycznych w Poznaniu. Z polecenia tegoż urzadnicy wjechał do Lipki prof. dr J. Koszowski, który zabral zabytki znalezione do działu przedhistorycznego Muzeum wielkopolskiego i stwierdził, że mamy tu do czynienia z ciekawą i rzadką cmentarzem grobów skrzykowych, mianowicie t. zw. grobami obwarowanymi, z wczesnej epoki żelaznej (800—500 przed Chr.). Ze względu na znaczenie naukowe odkrycia została przeprowadzona dalsze systematyczne badania.

TRAGICZNE ZAJSCIE W DOMU ZWIĄZKU INWALIDÓW. Z Warszawy telefonują nam: Dnia 10 bm. o godz. 8 wieczorem przyszedł do lokalu Związku inwalidów inwalida wojenny E. Zdanowski, który wykluczony został ze Związku inwalidów. Wtargnąwszy do pokoju przycyduku Związku Zdanowski wydobyl z kieszeni rewolwer i strzeił w kierunku prezosa Związku, Kantora. Kula uderzyła na szczęście w łączącą na stole książkę, przy drugim zaś strzałe rewolwer się zaciął. Sprawa ca zamachu odprowadzony na komisariat policji, tłumaczył się, że chciał zemścić się na prezose Kantorze za wykluczenie go ze Związku inwalidów. Zdanowski został zatrzymany w aresztach.

WYPADEK SAMOCHODOWY. Z Warszawy telefonują nam: Na szosie kulińskiej zdarzył się o negładny przyrzek wypadek samochodowy. Szosą tą jechal samochodem inż. Polmann w towarzysztwo żony swojej, synka i siostry. Niedłoko Grodziska na drogę wbiegli prosiak. Inż. Polmann, chcąc wyminać prosiak, skrecił nażle wozem, uderzając silno o drzewo. Zderzenie było tak silne, że inż. Polmann odniósł ciężkie potłuczenia i poranienia, również żona i siostra, które wypadły z wozu do rowu, uległy ogólnym obrażeniom i wstrząsowi. 2-letni synek inż. Polmanna doznał nadto złamania nogi.

ŻYWCEM ZAKOPAŁA DZIECKO NA CMEN-TARZU. Policja lwowska aresztowała służącą, Olę Berezicką, która swoje nieślubne dziecko, urodzone przed 5 tygodniami, zakopala żywcem na cmentarzu, podając jako powód niemożność wyżywienia i opiekiowania się dzieckiem.

ŻYWCEM ZASYPANNA. Przed dwoma tygodniami dwie kilkunastoletnie dziewczęta wiejskie Paranka Daniyów i Hanka Przyśzałk ze Strzelanicy, pow. Berezyny, wybrały się na pole gminne do polupku celem nakopania sobie gliny. W czasie pracy nagle usnął się brzoż ziemi, wiszący nad i nakopem, a kamienio i grudy ziemi zasypaly jedną z nich, pwołując natymistowsą śmierć. Druga, Przyśzałkowa doznała ciężkich obrażeń. Odwieziono ją do szpitala w Berezynach.

Ze świata

BYRLANTY SOWIECKIE W AMSTERDAMIE Rząd amerykański sprzedal w Amsterdamie byrlanty za sumę 1.500.000 fl. szt. Byrlanty te pochodzi z skonfiskowanych majątków prywatnych i komunistycznych.

ZAMKNIECIE LOKALI ROZRYWKOWYCH W WIEDNIU. Na znak protestu przeciwko nadmier-nyim podatkom miejskim w Wiedniu postanowili właściciele lokali rozrywkowych zamknąć swoje przedsiębiorstwa z dniem 1 grudnia br. W związku z tem mają dnia 15 bm. nastąpić wypowiedzenia orkiestrów, zaś dnia 23 bm. kelberów.

TLUMACZE NA DWORCACH PARYSKICH. Wezbowo wznagającego się ruchu przycydzonych cudzoziemców na dworcach paryskich policja zorganizowała posterunki tłumaczy urzędowych, którzy udzielali mogą wszelkich wyjaśnień przybywającym cudzoziemcom. Tlumacze ci mają przy sobie wykazy wolnych pokoiów w hotelach oraz cenniki hotelowe. Pierwsza grupa tłumaczy rozpoczęła urzędowanie od dnia 9 bm. na dworcu północnym. W najbliższych dniach zorganizowana zostanie następna grupa tłumaczy na dworcu wachodnim.

PRZEDSTAWIENIE „PANA TWARDOWSKIEGO” W KOPENHADZIE. Z Kopenhagi donoszą: Wczoraj w królewskiej operze w Kopenhadze w obecności króla, dworu, ministrów i najwybitniejszych osobistości społeczeństwa, odbyła się premiera „Pana Twardowskiego” Różycyńskiego. Wspaniała wystawa, reżyserja Babina i J. Hlondera i orkiestra dyrektora Hoberga, osiągnęły powodzenie, które przeszkadza wszelkie czekiwanie. Po przedstawieniu długo trwały chwytliwe oklaski i wielokrotnie wywoływano autora. Prasa opublikowała szereg chwytliwych artykułów o balacie.

STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA. Z Berlina donoszą, że dnia 10 bm. o godz. 7 wieczorem na jednej z dróg w pobliżu Berlina wydarzyła się straszna katastrofa samochodowa. Miało to miejsce przy drodze prowadzącej przez drogę drut, który jadącemu o tej porze dwóm pasażerom odciął głowy. Policja berlińska prowadziła energiczne dochodzenia.

SIANDAŁE BERLINSKIE. Z Berlina donoszą: Po skandalicznej sensacji, że sędzi oddziału Czerwonego Człowieka, działającego na terenie dworców berlińskich, wzięli do siebie młode kobiety i młodego człowieka i tam ich skłaniał do ekscesów płciowych, przeżywał wczoraj Berlin nową. Wykazy, że inspektor policji Gau i jego sekretarz, którzy zawiadywali biurem, gdzie składano rzeczy znalezione, dopuścili się defraudacji i kieszonkowania w wypłacony „załatwienie”. Wspomniane osoby krążyły również paczkami, zawierającymi cenniejsze przedmioty. Do tych należały dolęga się zarzut nieuczciwej spekulacji na bilietach skarbowych.

TLUM POD KOLAMI POCIĄGU PCSPIESZNEGO. (U) Z Montpellier donoszą, że w czasie lotów popisowych zgromadziła się na torze kolejowym wielka ilość publiczności. W pewnej chwili, gdy nadjeżdżał pociąg ciężarowy, publiczność usunęła się na drugą stronę toru i tu znajdująca się w jej głębi wielka ilości ludzi zaczęły popisywać. Mimo, że maszynista pociągu pospiesznego dał natychmiast sygnały, dojechał się defraudacji i kieszonkowania w wypłacony „załatwienie”. Wspomniane osoby krążyły również paczkami, zawierającymi cenniejsze przedmioty. Do tych należały dolęga się zarzut nieuczciwej spekulacji na bilietach skarbowych.

POWODZ W PARYŻU. Z Paryża donoszą, że po ostatnich ucieczkach wystąpiły z brzegów Marna i Sekwana. Sekwana zagraża przedmieściom Paryża, gdzie ludność w kilku miejscach zmuszona była do opuszczenia mieszkań.

CENA CHLEBA W PARYŻU została podwyższona z 1 franka 35 cent. na 1 fr. 40 cent. za kilogram.

STRASZLIWA ZERODNIA ZWYRODNIĄCEGO OJCA. (U) Z Paryża donoszą, że w Vesoul została zamordowana straszliwa zerodnia. 26-letni wyrobnik zamordował swo 14-letnie dziecko niesłubne dziecko. Mianowicie gdy dziecko płacząc nie dało mu spać, chwycił je za rękę i nogę i rzucił o podłogę z taką siłą, że złamał rękę matki.

WYKRYCIE BACYŁA ODRY. Jak z Tokio donoszą, prof. Kusama pracujący w laboratorium Kitasata wykrył bacyl odry.

Z KRAKOWSKICH TATROW

TYDZIEŃ ZNIZKOWY W „BAGATELI”. Bezpośredni tydzień poświęca dyrekcja „Bagateli” retrospektywnemu przeglądowi najbarziej sukcesowych sztuk dotychczasowego sezonu. Działają także się tryskająca humorem komedia Gandy „Dwaj młodzi panowie” z pp. Bruczewą, Koloban, Dobrzańskim, Kwiatkowskim na czele. W czwartek przemili „Kwiat pomarańczowy” z pp. Wierzej i Wesołowskim w rolach głównych. W piątek groteskowa komedia Chirrellego „Śmierć Kochanków” z pp. Bruczewą, Kwiatkowskim w głównych rolach. Na wszystkie to przedstawienia ceny są niższe. W sobotę o 4 po poł. ukaże się ulubiona, słoneczna, sztuka Mamurca „Dziś”, ciesząca się niesłabnącym powodzeniem. O godzinie 9 wieczorem niewiele wesoła farsa amerykańska „Pragnie potonka”, która zdobyła w „Bagateli” historyczny sukces. W sobotę o 7 wieczorem, popołudniowo zaś niedzielnie przedstawienie wypiędli sztuka Turzkiego „Gdy kurtyna zapadnie”.

POPULARNE PORANKI SYMFONICZNE W „BAGATELI”. Pierwszą od dnia 6 listopada br. będą odbywać się w „Bagateli” popularne poranki symfoniczne ze współdziałaniem orkiestry 20 pp. w połączeniu z najlepszymi tu orkiestrami okr. korp. oraz wybitnych solistów i chóru Echo krakow. Kierownictwo artystyczne koncertów spoczywa w ręku dyr. Juliusza Szrejera, kapelmistrza 20 pp. W programie koncertów symfonicznych są również całkowite opery na orkiestrę wojskową, jako to: Massenet: „Herodias”, „Cyd”; Fianchetti „Christoforo Colombo”; Blasenka „Trój”; Perotti „Chrystus”; „Wskrzeszenie Lazzara”; Wagner „Lohengrin”; „Walkirie”; Moniuszko „Hrabina”; „Pani” itd.

OPERETKA „NOWOŚCI”. „Czarodziejka karnawału” grana będzie dziś i codziennie. W sobotę po poł. „Księżniczka czarodziejka”. Debut Wandy Szczępanińskiej w roli Staci. W niedzielę po poł. operetka „Pajacyk”. W przygotowaniu „Marietta” Kolla.

NOWA OPERETKA POLSKA ukaże się na scenie lwowskiej. Muzykę do tej operetki, noszącej tytuł „Kochanka z Egiptu” stworzył znany kompozytor i muzyk p. Józef Weloszewski, tekst zaś jest pióra Stefana Italskiego. Ho, dekoracje, muzyka dostosowane zostały do środowiska starożytnego Egiptu.

SLAWNY ZESPÓŁ FILHARMONIKOW WIEDENSKICH z Fryderykiem Buxbaumem, wszechświatowej sławy wiolonczelistą na czele, wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w czwartek, 13 bm. i wykona Septet Beethovena i Oktet Schuberta.

TADŁUSZ BOY ŻELEŃSKI, popularny autor i krytyk, który w ostatnim czasie zyskał sobie sławę

wę jednego z najświetniejszych naszych prelegentów, poruszy na piątkowym odczyty w dniu 14 bm. kwestię, w których literatury spłata się z życiem, na tle jednego z największych fenomenów żyjących.

FRANCUSKA Z RIMINI CZAJKOWSKIEGO, sławny poemat symfoniczny wykonany będzie w Krakowie tylko jeden raz na Poranku symfonicznym w niedzielę, 15 bm. pod dyrekcją Walterego Bortoljaffa, znakomitego dyrygenta.

LEW SIROTA, wszechświatowej sławy pianista rosyjski, wystąpi u nas z jedynym koncertem w niedzielę, 16 bm.

REPERTUARY TEATR W SŁOWACKIEGO

Sroda, 12 bm.: „Romans zeszytowy”. Czwartek, 13 bm., o godzinie 3.30 po południu: „Dziady”. Piątek, 14 bm.: „Dziady”.

TEATR „BAGATELA”

Sroda, 12 bm.: „Dwaj młodzi panowie”. Czwartek, 13 bm.: „Kwiat pomarańczowy”. Piątek, 14 m.: „Śmierć kochanków”. Sobota, 15 bm. po poł.: „Dziś”; wieczorem: „Pragnie potonka”. Niedziela, 16 bm. po poł.: „Gdy kurtyna zapadnie”, wieczorem: „Pragnie potonka”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”

Sroda, 12 bm.: „Czarodziejka karnawału”. Czwartek, 13 bm.: „Czarodziejka karnawału”. Piątek, 14 bm.: „Czarodziejka karnawału”. Sobota, 15 bm. po poł.: „Księżniczka czarodziejka”; wieczorem: „Czarodziejka karnawału”. Niedziela, 16 bm. po poł.: „Pajacyk”; wieczorem: „Czarodziejka karnawału”.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH

WANDA: „Dziennik kochającej kobiety”, dramat w 6 aktach. REDUTA: „Gdy na komiku zgasi zar” (Długa seria „Trzy komiki”). UCIECHA: „Ośma żona Simobrodęgo”, komedia w 8 aktach. SZUKA: „Sprawa Jenka zwlok Henryka Sienkiewicza i pogrzeb w Warszawie”.

Operetka „Nowości”

„Czarodziejka karnawału”, operetka E. Kalmana. Znamy jest powszechnie ze swaj niezmiernie miłą powanej frywolności i „szerokiej zabawy” monachijki karnawału. Otóż jednej takiej wesołej nocy, jak zapowiadał librecista, młoda księżniczka, Aleksandra Kurja, zainicjowała się, poraz pierwszy w swym życiu, z nieznaną sobie dotąd atmosferą luźnej wesołości, jaką pulsuje w karnawałowej atmosferze światła cyganerii, a młody i urodliwy malarz, Ronai, wpadł jej zaraz na wstępie w oko. Niedostępnym nawet widzi przysiadł od samego początku, że nieskomplikowana „inteligentka” nie doprowadzi po różnych perypetjach do niezgodnego gościnia, jak wzajemne grzywno porozumienie się obywateli młodych, któremu poddać się musi i wyściskacyjne milica księżniczki.

W niewinny tylko miesiąc wesołe libretto zaopatrzył Kalman w zgrabną muzykę, nieodległą i miłą, jak dotychczasowe utwory tego talentowanego kompozytora, upamiętniające jego niepospolitą inwencję w operowaniu muzyką, przeważnie węgierską, bez których się zeszła nigdy i nigdzie nie może obyć. Rzecz wogóle muzyka nie występuje ponad poziom przeciętności.

Uwaga widowni skupiała się w pierwszym rzędzie około osoby odwracającej partji tytułowej, p. Kramerówny, ponownie stwierdzającą, że rolę ta w wszystkiej pierwszej jakości zadoty śpiewu, gry i tańca, które ją wysunęły na czoło naszego zespołu operetkowego. Dobrze jej towarzyszył w roli malarza p. Wesołowski, któregoby w wokalnym względzie mogła krakowskiemu reżysierowi zadziwić każda większa scena operetkowa, p. Piłarski (młodszy) bawił, jak zwykle, widownię swymi swobodnymi, a w granicach dobrego smaku, utrzymanymi konceptami, podobnie p. Cybulski i inni.

„Rzecz przygotował muzycznie starannie p. Walowski; reżyserja dyr. Piłarskiego wiała w sceny zbiorowe dużo ruchu i karnawałowego życia, wystawa pod względem dekoracyjnym i kostiumowym znacznie przerosła wymagania, jakieby stanowiła atrakcją stanowi zapewne występ młodego artysty na czele w ekscentrycznych owolucjach układu p. Ciesielskiego. Tylko te niemożliwie długie paauzy!

Jul. Św.

Komunikaty i zawiadomienia

DR LUCIAN BOETTCHER, profesor politechniki lwowskiej, wygłosi w auli gimnazjum przy ul. Stawskiej 12, dwa odczyty. We środę 12 bm. o godz. 7:30: „Zasadnicze zagadnienia metafizyki”; w czwartek o godz. 7:30: „Juljan Ochowicz jako pionier metafizyki”. KSIĄZKA W TWORZOCICI ANATOLA FRANCISKA. Na ten temat w Tow. mił. książki ni. św. Jan 14, II p. wygłosi odczyt p. Włodzimierz Bra-

mer we czwartek 13 bm. Początek o godz. 6:30 wieczór. Wstęp wolny.

W KRAK. TOW. TECHNICZNEM (ul. Straszewskiego 28, II p.) wygłosi w piątek, tj. 14 bm. o godz. 7 wieczór prof. dr Kazimierz Kunanicki referat na temat: „Przemiany w ustroju współczesnego państwa”. Głosie mile widziani.

„WICHI”. W Warszawie przystąpiono do organizacji stowarzyszenia pod nazwą „Wichi”, którego celem będzie współpraca z armją podczas pokoju i na wypadek wojny oraz skucenie wszystkich instytucji i organizacji, które mają za zadanie współdziałanie i pomaganie wojsku. Organizatorem stowarzyszenia jest generał Suszyński, komendant miasta Warszawy.

P. P. S. za rozwiązaniem Sejmu

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada (AW). P. P. S. ogłasza dziś wyjaśnienie, w którym oświadcza w związku z wczorajszym głosowaniem, że utrzymuje rzeczową epozycję wobec rządu i domaga się rekonstrukcji gabinetu, lecz uważa, że przesilenie w obecnej chwili wywołoby ciężki kryzys. P. P. S. domaga się rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej.

Klub „Niezależnej partji chłopskiej”

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Posłowie, którzy ostatnio wystąpili z „Wyzwolenia”, mianowicie Wojewódzki, Bon, Holowacz i Szaniel, po połączeniu się z posłem Balnem i Szakunim, którzy już poprzednio z Wyzwolenia wystąpili, utworzyli nowy klub pod nazwą „Niezależna partja chłopska”. Ugrupowanie to, oparte na zasadzie: „Chłopi wszystkich narodowości w Polsce łączcie się”, bronić będzie interesów klasowych ludności wiejskiej i bezrolnej. Ze względu na szczerą ilość członków klub przestanie sprawować na wyborze sekretarza posła Wojewódzkiego.

W odczynie, czytamy: „Niezależna partja chłopska” ogłasza, czytamy: Niezłomnie stojąc na stanowisku niepodległości narodu polskiego, uznajemy, że zmusi do zastosowań należy również i do większej narodowości w drodze samostanowienia.

Sąd marszałkowski nad p. Korłanym

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Z powodu zarzutów, jakie poseł Korłany poczynił na piątkowym posiedzeniu Sejmu posłowi Herzowi, ten ostatni zażądał od marszałka Rataja zwolnienia sądu marszałkowskiego.

Przygotowaniu Rosji do nowej wojny

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Z Londynu donoszą: „Daily Telegraph” w wiadomościach z Rygi podaje, że w Moskwie odbyło się wielkie zebranie komunistów, na którym debatowano nad przysięgą wojną, która oświadcza Rosję. Jeden z mówców wskazywał, że wojna z państwami sąsiednimi jest dla Rosji nieunikniona, że rząd sowiecki powinien przeprowadzić pewne już przygotowania, podstawa których powinna być mobilizacja całego narodu, począwszy od żołdaków. Pismenik również naczelnym dowódcą kawalerji rosyjskiej Budenny, który badał możliwość przysięgi wojny i wahał na rolę, jaką w niej odgra kawalerja rosyjska.

Kiereński w Pradze

Praga, 12 listopada (PAT). Do Pragi przybył na dłuższy pobyt Kiereński i zamieszkał u p. Breshko-Breshkowskiej, zwanej babką rosyjskiej rewolucji.

Prezydent włoskiej Izby deputowanych

wyzywa na pojedynek 3 redaktorów

Rzym, 12 listopada (AV). Przywódca prawego skrzydła faszystów, poseł Farinatti, wyzwał na pojedynek redaktorów trzech dzienników opozycyjnych: „Il Mondo”, „Giornale d'Italia” i „Corriera della Sera”. Powodem miały być poglądy, wyznawane przez te dzienniki, że Farinatti jest najmniej stosowny na stanowisko prezydenta parlamentu.

Odroczenie otwarcia parlamentu angielskiego

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Z Londynu donoszą, iż podczas wczorajszego tajnego posiedzenia Rady ministrów, król podpisał proklamację, na podstawie której termin otwarcia parlamentu został przesunięty z 18 listopada na 2 grudnia.

Masowe aresztowania w Hiszpanji

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Paryż, 12 listopada. „Journal” donosi z Madrytu, że w samej tylko stolicy aresztowano przeszło 80 osób, podejrzanych o udział w ostatnich zaburzeniach rewolucyjnych. Aresztowania te przybierają coraz większe rozmiary, lecz cenzura nie przepuszcza żadnych wiadomości.

Dział ekonomiczny

Rada ministrów postanowiła przedłożyć Sejmowi projekt ustawy, skierowanej stalego wychodźstwa za Ocean wyłącznie przez porty polskie na Baltyku. Koncesje na przewóz wychodźców mają być wydawane linjom okrętowym z zachowaniem powyższych warunków. Oprócz rewizji istniejącej polsko-czeskiej umowy handlowej rząd czeski pragnie doprowadzić do definitywnego zawarcia układu celnego z Polską. Podkomisja procentowa Rady nadzorczej Banku Polskiego postanowiła obniżyć stopę procentową Banku do 12 na 10 procent.

Rekonstrukcja gabinetu w toku

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 listopada. Premier Grabski dnia 12 listopada rozpoczął w sprawie rekonstrukcji gabinetu i odbył w tej sprawie konferencję z marszałkiem Ratajem. Popołudniu premier Grabski będzie na posiedzeniu w sprawie Rezydenta Rzeczypospolitej, poczem odbędzie jeszcze konferencję z posłem Tągutem.

Przed zakończeniem strajku kolejowego w Austrii

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 12 listopada. Jakkolwiek dzień 12 listopada jako rocznica powstania republiki austriackiej jest obchodzony bardzo uroczysto i w dniu tym wszystkie przedsiębiorstwa i sklepy są zamknięte, a w mieście panuje zastrzyżony spoczynek niedzielny, to jednak życie polityczne wro bardzo żywe. W parlamencie toczą się rokowania między głównym komitetem strajkowym a generalnym dyrektorem kolei austriackich, drem Guentherem w sprawie zlikwidowania strajku kolejowego. Rokowania te przebiegają obrót tak pomyślny, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa dzisiaj o północy strajk kolejowy zostanie zakończony. Następnie się natychmiast pnie nad oczyszczeniem zatrasowanych torów i stacyj tak, że od popołudnia przywrócony będzie ruch normalny.

Komunikat wywołani w Grecji krwawo rozruchy

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Atery, 12 listopada. Prezydent ministrów stwierdził, że ostatnie krwawe zabójstwa w Kawalli zostały wywołane przez partję komunistyczną, której celem było wywołanie rozruchów w całym państwie. Dyrektor policji w Kawalli zmarł wskutek ran, odniesionych podczas rozruchów. Na razie przywrócono spokój w Kawalli.

Opozycja przeciw Kemelowi paszy ma ostry charakter

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Konstantynopol, 12 listopada. Z Angory donoszą, że generał Kara Bekir utworzył partję przeciwochłopską, która nosi nazwę nowa partja republikańska. Powstanie tej partji wskazuje, że w Angorze rośnie niezadowolnienie z obywatelskiego reżimu Kemela paszy. Opozycja zapowiada ostrą walkę przeciw Kemelowi, a niektórzy nieprzyjacielem dla niego uspo-

solnieni generałowie prowadzą wśród żołnierzy agitację, celem umocnienia swoich wpływów w armji. Nowa partja republikańska dąży będzie przede wszystkim do rozwiązania obecnej zgromadzenia narodowego i rozpisania nowych wyborów. Położenie komplikuje się jeszcze wskutek poważnej choroby prezydenta ministrów Ismeta paszy.

Kraków, 12 listopada. Sytuacja na rynku papierów dywidendowych w dalszym ciągu znikłowa. Ruch bardzo minimalny. Władcy nieco słabsze.

Na pogodził słabo. Płacono za Jaworzno dr. 1575, Lon 0'41, Huta Krosno 1'20, Lokomotywy 0'43.

Gadulka kursowa giełdy krakowskiej

Table with exchange rates for various currencies and goods in Krakow, dated 12.10.1924. Columns include item names, exchange rates, and market status.

Po zamknięciu kroniki

POŻAR STODOLY W dniu wczorajszym o godzinie 11 przed poł. zapaliła się stodoła gospodarza Franciszka Nowaka we wsi Lusinie w powiecie podgórkim. Stodoła była 8 metrów długa, a 6 metrów szeroka, znajdowała się w niej półtora kop żyta, 3 kopy pszenicy, 10 q koniiny, 5 q siomy, i siozka. Łączna szkoda wynosi około 4000 zł. Stodoła była ubezpieczona w r. 1920 w polskiej dyrekcji ubezpieczeń na 175.000 mk. Przyjęcie pożaru była zapewne nieostrożność, gdyż jeszcze chwilę przed samym pożarem gospodarz młocił w niej zboże. W Krakowie wiozłozą była w godzinach popołudniowych żna na stronie południowej, która być może była odbiaskiem jakiegoś innego pożaru w okolicy.

BULOWA ŁAZIENKA NA HELU. Z Pucka donoszą, że w najbliższym czasie mają przystąpić do budowy wielkich łaźni na Helu. Łazienki obejmą 60 kabin, (tj. rozdzielni) i dzielić się będą na oddziały dla rodzin, kobiet i mężczyzn, oprócz tego we wnętrzu budynku znajdować się będzie mieszkanie dla dozorca, ubikacja restauracji oraz duża hala (rodzaj poczekalni). Wogóle całe przyszłe urządzenie budynku wzorowane na zagranicznych urządzeniach zakrojone jest na miarę pierwszorzędnych europejskich łaźni. Na budowę łaźni, która rozpocznie się na wiosnę zostanie rozpisany w najbliższym czasie konkurs.

GŁOD I DŻUMA W ROSJI. W obwodzie stawropolskim do głodu głodowej — według oficjalnych raportów, głoduje tam milion ówczesnych tysięcy ludzi — przyłączyła się epidemia dżumy, nazywanej przez ludność czarnej śmiercią. W samym Stawropolu zaszło 3000 śmiertelnych wypadków. Ludność wiejska i miejska odmawia posłuszeństwa lekarzom, żądając, aby pędzicze, które rząd na nichłoży, były przysiężone na zakup żywności.

Advertisement for 'Towary wehniars' (Woolen Goods) and 'BRODER' (Embroidery), featuring various items like coats, scarves, and embroidery services.

Advertisement for 'Zywe svinie i bydlę' (Live Pigs and Cattle) and 'JUGOSLAWIA' (Yugoslavia), including information about agricultural products and travel services.

Advertisement for 'Dział ekonomiczny' (Economic Department), providing news and information related to economic activities and market conditions.

Advertisement for 'Głód i dżuma w Rosji' (Hunger and Plague in Russia), detailing the severe humanitarian crisis and the impact of the plague in the Stawropol province.

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

W SPRAWIE PRZERACHOWANIA ZAGRANICZNYCH POLIS UBEZPIECZENIOWYCH. W związku z pogłoską, jakoby polskie zakłady ubezpieczeniowe nie miały być waloryzowane...

ciw działalnośći polskiego monopolu tytoniowego nie wytrzymują krytyki w świetle cyfr. ILE SKONSUMOWANO MIESIA W KRAKOWIE OD DNIA 2-8 LISTOPADA B. R. Na targ spędono babę 71, wołów 152, krów 250, jatek 171, cieląt 534, owiec 20, nierogacizny 1.052...

PAŃSTWOWA RADA SPIRYTUSOWA. Dnia 10 b. r. w ministerstwie skarbu rozpoczęły się prace państwowej Rady spirytusowej. Po zgromadzeniu obrad przez prezesa Rady ministrów i ministra skarbu...

JAKIE ZAKŁADY WŁÓKIENNICZE UŁAŻAC NALEŻY ZA HURTOWNE? Łódzka Izba skarbową po porównaniu z ministerstwem skarbu podaje następujące wyjaśnienie: Za zakłady hurtowne...

czelami sztukami, głównie kucpami i właścicielom zakładów krawieckich.

STAN ZATUJENIA W WYKONCZALNIACH I FABIARNIACH. Według ostatniej statystyki w związku wysochalni i fabrykarz województwa łódzkiego 6 dni pracuje 5 fabryk, 1.062 robotników...

ZWIĄZEK WIERZCIELI W ŁODZI. Wobec niepewnej sytuacji pod względem zdolności płatniczej, wdrożono ze strony przemysłowców w Łodzi akcję, mającą na celu utworzenie Związku wierzcicieli...

STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-RUMUŃSKIE. Kurs złotego w Rumunii jest bardzo wysoki, wynosi bowiem 45, skutkiem czego daje się zauważyć osłabienie eksportu polskiego do Rumunii...

W kołach finansowych i handlowych Starów Zjednoczonych wskazują na pomyślny wpływ wyików wyborów, który, wskutek uniesienia niebezpieczeństwa wprowadzenia ustawodawstwa radykalnego...

ŻELUGA PO DUNAJU UTRUDNIANA. Żegluga na Dunaju odbywa się obecnie w bardzo ciężkich warunkach. Powoduje to brak środków przewozowych w okresie powojennym i zamknięcie delty Dunaju...

STAN HANDLU ZAGRANICZNEGO S. S. R. W dniu 27 października wyrażał się w cyfrach następujących: ogólny obrót 56 milionów rubli, import 30 milionów rubli, według cen z 1913 r. eksport 26 milionów rubli...

W porównaniu z wrześniem roku zeszłego okazuje się, że zarówno import jak i eksport wzrosły o 14%. Pomyślny stan cyfr, ilustrujących eksport w roku nieurodzajnym, tłumaczy się zwiększonym wywozem maku, kukurydzy, jęczmienia i następnie masy słuskiej...

Żegluga po Dunaju utrudniona. Żegluga na Dunaju odbywa się obecnie w bardzo ciężkich warunkach. Powoduje to brak środków przewozowych w okresie powojennym i zamknięcie delty Dunaju...

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie. Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including banks, shops, and services. Advertisers include: ABAZURY, K. DANEK, POLITEPIANY, KAPELUSZE, KOLDRY, MASZYNY DO POWIELANIA, PRALNIE, BEKAWICZKI, UBRANIA GOT., WYRÓBY KOSZYKARSKIE, SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A., ZURNALE, KROJE GOTOWE, HENRYK BLATT, ZWIĄZEK KRAKOW, J. KUMALO, A. MALARZ, MAGAZYN SUKNIENIERSKI, J. GAJDA, ZAKŁAD POJAZDOW, T. ŻEGLIŃSKI, ZEGARKI, BOZA, ROSKOP, LEON BRILL, POLSKIE ZAKŁADY GARDARSKIE S. A., JAN KWIAKOWSKI, POLSKI TARG, WITRAŻE, W. BAZES, SZLIFIERNIE BRZYTEW, J. MYSZKOWSKI, WIKTOR WANDERER, J. KASENIK, B. ANIS.